
          
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                            ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ∆ΙΑ∆ΙΚΤΥΟ  

ΝΟΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ

∆ΗΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ                                                                                     

∆ΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ

Απόσπασµα της 

Αριθµ. Συνεδρίασης:   17 / 30-10-2019

Αριθµ. Απόφασης:         689  / 2019

 

ΘΕΜΑ:  Συγκρότηση τριµελούς επιτροπής για την διαπίστωση πράξεων αυθαίρετης

βόσκησης.  

    

   Στις Σέρρες και στο ∆ιοικητήριο,  σήµερα την  30η του µηνός  ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ  του

έτους 2019, ηµέρα της εβδοµάδος ΤΕΤΑΡΤΗ και ώρα 19:30 συνεδρίασε το ∆ηµοτικό

Συµβούλιο Σερρών, ύστερα από την αριθµ.  17/24-10-2019 έγγραφη πρόσκληση του

Προέδρου  του  ∆ηµοτικού  Συµβουλίου,  που  επιδόθηκε  σε  όλους  τους  ∆ηµοτικούς

Συµβούλους,  σύµφωνα  µε  τις  διατάξεις  του  άρθρου  74  του  Ν.  4555/2018  (ΦΕΚ

133/19-07-2018 τ.Α’) «Πρόγραµµα Κλεισθένης I». 

  Αφού διαπιστώθηκε ότι υπάρχει η νόµιµη απαρτία, σύµφωνα µε τις διατάξεις της

παρ. 2 του άρθρου 96 του Ν. 3463/2006, δεδοµένου ότι σε σύνολο 41 ∆ηµοτικών

Συµβούλων, παρόντες ήταν 40, δηλαδή:

ΠΑΡΟΝΤΕΣ:

Κατιρτζόγλου Βασίλειος (Πρόεδρος ∆.Σ.) Μιχτσόγλου ∆ηµήτριος 

Γάτσιος Αθανάσιος (Αντιπρόεδρος ∆.Σ.) Μπουρβάνης Ζαχαρίας

Μερετούδης ∆ηµήτριος (Γραµµατέας ∆.Σ.) Νυχτοπάτης Γεώργιος

Αραµπατζής Θεόδωρος Παλάζη - Τσοχατζίδη Χρυσάνθη

Γάτσιος Ιωάννης Πάνου Σωτηρία

Παπαβασιλείου Βασίλειος

Γκότσης Ηλίας Παπαφωτίου Αριάδνη

∆εσποτίδης Ιωάννης Ρίζος Σάββας

∆ινάκης Κωνσταντίνος Σιαµάγκας ∆ηµήτριος

∆ούκας Γεώργιος Ταΐρης Γεώργιος

∆ρίγκα Χρυσούλα Τερζής Βασίλειος

Ηλιοπούλου Σταλακτή Τουρτούρας Ιωάννης

Ιλανίδου - Βίλλιου ∆έσποινα Φαρµάκης Παύλος

Καδής Γεώργιος

Καλώτα Παναγιώτα

Φωτιάδης Γεώργιος

Φωτιάδης Στέφανος

Καρακολίδης Παναγιώτης Χαλκιόπουλος Αλέξανδρος

Καρασουλτάνη -  Σιάκκα Χρυσούλα Χαραλαµπίδου Παρθένα

Καρυπίδης Παύλος Χατζηδηµητρίου Ιωάννης

Ματθαίου Γεώργιος Χράπας Παντελής 

Μητλιάγκα Βαρβάρα Χρυσανθίδης Βασίλειος

Μισιρλής Σπυρίδων

1

ΑΔΑ: 6ΝΠΧΩ10-Ξ4Ω



ΑΠΟΝΤΕΣ: Γεωργούλας Αντώνιος.

   Οι Πρόεδροι των Συµβουλίων των Τοπικών και ∆ηµοτικών Κοινοτήτων, κλήθηκαν

σύµφωνα µε τις διατάξεις της παρ. 8 του άρθρου 74 του Ν. 4555/2018 και παρόντες

ήταν οι κ.κ.: Ρίζος Γεώργιος, Βαφειάδης Μιχαήλ και Πασσιάς Ιωάννης. 

  Ο Πρόεδρος  του  ∆.Σ.,  µετά  την  διαπίστωση απαρτίας,  κήρυξε  την  έναρξη  του

∆ηµοτικού  Συµβουλίου,  στην  οποία  ήταν  παρών  ο  ∆ήµαρχος  κ.  Χρυσάφης

Αλέξανδρος, που κλήθηκε σύµφωνα µε τις διατάξεις της παρ. 6 του άρθρου 74 του Ν.

4555/2018.   

• Οι ∆ηµ. Σύµβουλοι κ.κ.:

-  Φαρµάκης  Παύλος,  αποχώρησε  κατά  τη  διάρκεια  του  κύκλου  ανακοινώσεων  –

ερωτήσεων.

-  Χαραλαµπίδου  Παρθένα,  αποχώρησε  µετά  την  ολοκλήρωση  συζήτησης  του  3ου

θέµατος της ηµερήσιας διάταξης.

-  ∆ρίγκα Χρυσούλα,  αποχώρησε κατά τη διάρκεια συζήτησης του 31ου θέµατος της

ηµερήσιας διάταξης και επανήλθε µετά την ολοκλήρωση του 39ου θέµατος.

     

  Το  ∆ηµοτικό  Συµβούλιο  στην  παραπάνω  συνεδρίασή  του,  στο  7ο θέµα  της

ηµερήσιας διάταξης, ύστερα από την υπ’ αριθµ. 30627 / 15-10-2019 εισήγηση της

∆/νσης Ανάπτυξης και Αγροτικής Οικονοµίας του ∆ήµου, που έχει ως εξής:

 

    « Κύριε ∆ήµαρχε, 

Έχοντας υπόψη:  

• τον  Κανονισµό  ∆ιαχείρισης  Βοσκοτόπων του  ∆ήµου Σερρών  (Α.∆.Σ.
1054/2011),  σύµφωνα  µε  τον  οποίο  «Σε  κάθε  Τοπική  Κοινότητα,
προτεραιότητα  χρήσης  των  βοσκήσιµων  εκτάσεων  έχουν  οι  κάτοικοι  της
Τοπικής Κοινότητας. Σε περίπτωση ύπαρξης πλεονάσµατος βοσκοϊκανότητας,
ο  βοσκότοπος  διατίθεται  σε  κτηνοτρόφους  πρώτα  των  όµορων  τοπικών
κοινοτήτων και ύστερα από απόφαση του Τοπικού Συµβουλίου». 

• το άρθρο 7 παρ. 6 του από 24-9/20-10-1958 Β.∆/τος (ΦΕΚ 171 Α΄)
όπως  αυτό  αντικαταστάθηκε  από  το  Ν.  1080/1980  (ΦΕΚ  246  Α΄)  «Η
διαπίστωσις της  αυθαιρέτου βοσκής γίνεται  υπό οργάνων του δήµου ή της
κοινότητος ή της αγροφυλακής ή της δασικής υπηρεσίας, ο δε καθορισµός του
καταβλητέου  δικαιώµατος  ενεργείται  δι`  αποφάσεως  του  δηµοτικού  ή
κοινοτικού συµβουλίου. Ως αυθαίρετος βοσκή δεν θεωρείται η βοσκή ζώων
οδηγουµένων εις θερινάς ή χειµερινάς βοσκάς, εφ` όσον η παραµονή αυτών
εις  την  περιφέρειαν  δήµου  ή  κοινότητος  δεν  παρατείνεται  πέρα  των
τεσσαράκοντα οκτώ (48) ωρών». 

• το  άρθρο  4  του  Ν.∆ 318/1969  (ΦΕΚ Α΄212)  «περί  βεβαιώσεως  και
εισπράξεως  των  εσόδων  των  ∆ήµων  και  Κοινοτήτων-  ∆ικαίωµα  βοσκής»
[όπως τροποποιήθηκε από το Ν. 127/1975 άρθρο 8 (ΦΕΚ Α΄175)], σύµφωνα
µε το οποίο, το ∆ηµοτικό Συµβούλιο υποχρεούται να ορίσει τριµελή επιτροπή
αποτελούµενη από δύο συµβούλους και ένα δηµοτικό υπάλληλο, η οποία
θα  ελέγχει  την  ακριβή  τήρηση  των  στοιχείων  που  αναγράφονται  στις
καταστάσεις  βοσκής,  καθώς  και  τη  διαπίστωση  πράξεων  αυθαίρετης
βόσκησης από κτηνοτρόφους που δεν έχουν το δικαίωµα αυτό.

2

ΑΔΑ: 6ΝΠΧΩ10-Ξ4Ω



• το άρθρο 5 του παραπάνω Ν.∆. «Η βεβαίωσις δικαιώµατος βοσκής εις
βάρος  των  ποιησάντων  αυθαίρετον  χρήσιν  των  βοσκών  ενεργείται  δια
βεβαιωτικού καταλόγου συντασσοµένου υπό του Συµβουλίου ευθύς ως ήθελε
διαπιστωθή η αυθαίρετος χρήσις».
   παρακαλούµε το συµβούλιο να ορίσει ονοµαστικά τα µέλη που απαρτίζουν
την τριµελή επιτροπή διαπίστωσης πράξεων  αυθαίρετης βόσκησης, δηλαδή
δύο  δηµοτικούς  συµβούλους  και  ένα  δηµοτικό  υπάλληλο  µε  τους
αναπληρωτές τους. Ειδικότερα προτείνουµε:

1. για  κάθε  µία  εκ  των  ορεινών  –  ηµιορεινών  ∆ηµοτικών  ή  Τοπικών
Κοινοτήτων  που  διαθέτουν  σηµαντικές  εκτάσεις  βοσκοτόπων  (Λευκώνας,
Χριστός,  Ορεινή,  Ά.  Βροντού,  Ελαιώνας,  Οινούσα,  Επτάµυλοι,  Σέρρες)  να
οριστούν στην Επιτροπή 2 (δύο) µέλη µε τους αντικαταστάτες τους από τα
οικεία Τοπικά Συµβούλια. Στην περίπτωση της Α. Βροντούς που δε διαθέτει
Συµβούλιο αλλά µόνο Εκπρόσωπο, προτείνεται το δεύτερο µέλος αλλά και τα
δύο αναπληρωµατικά να είναι µέλη του ∆ηµοτικού Συµβουλίου. 

2. Για  όλες  τις  υπόλοιπες  ∆ηµοτικές  και  Τοπικές  κοινότητες,  που  δε
διαθέτουν  σηµαντικές  βοσκήσιµες  εκτάσεις  (πεδινές),  να  οριστούν  στην
Επιτροπή 2 (δύο)  µέλη του ∆ηµοτικού συµβουλίου µε  τους  αντικαταστάτες
τους.

3. Το  τρίτο  µέλος  των  παραπάνω  Επιτροπών  (∆ηµοτικός  Υπάλληλος)
προτείνεται  να  είναι  ο  Πέτρος  Χατζητόλιος,  Γεωπόνος,  υπάλληλος  του
Τµήµατος  Αγροτικής  και  Κτηνοτροφικής  Παραγωγής  και  Αλιείας,  µε
αντικαταστάτρια  την  Αντιγόνη  Γαβρά,  Γεωπόνος,  προϊσταµένη  του  ίδιου
Τµήµατος  »,

και σχετική συζήτηση, 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ

Συγκροτεί,  βάσει των αρθρ.  4 και 5 του Ν.∆ 318/1969 (ΦΕΚ Α΄212) «περί

βεβαιώσεως  και  εισπράξεως  των  εσόδων  των  ∆ήµων  και  Κοινοτήτων-  ∆ικαίωµα

βοσκής» [όπως τροποποιήθηκε από το Ν. 127/1975 άρθρο 8 (ΦΕΚ Α΄175)], τριµελή

επιτροπή για την διαπίστωση  πράξεων αυθαίρετης βόσκησης, ως εξής:  

ΚΟΙΝΟΤΗΤΑ ΛΕΥΚΩΝΑ

1.  Ανδρονικίδης  Ιωάννης,  µέλος  συµβουλίου  κοινότητας,  ως  Πρόεδρος, µε

αναπληρωτή τον Ανθυµιάδη Αλέξανδρο, µέλος συµβουλίου κοινότητας.

2.  Κυριακίδης  ∆ηµήτριος,  µέλος  συµβουλίου  κοινότητας,  µε  αναπληρωτή  τον

Κωνσταντινίδη Χρήστο,  µέλος συµβουλίου κοινότητας.

3.  Xατζητόλιος  Πέτρος,   Γεωπόνος,  υπάλληλος  του  Τµήµατος  Αγροτικής  και

Κτηνοτροφικής Παραγωγής και Αλιείας, µε αναπληρώτρια την Γαβρά Αντιγόνη,

Γεωπόνο, προϊσταµένη του ιδίου Τµήµατος 

3

ΑΔΑ: 6ΝΠΧΩ10-Ξ4Ω



ΚΟΙΝΟΤΗΤΑ ΧΡΙΣΤΟΣ

1.  Σιαπαρδάνης Κωνσταντίνος, πρόεδρος συµβουλίου κοινότητας, ως Πρόεδρος, µε

αναπληρωτή τον Αλεξίου Βασίλειο, µέλος συµβουλίου κοινότητας.

2.  Αλεκτορίδης Κωνσταντίνος, µέλος συµβουλίου κοινότητας, µε αναπληρώτρια την

Τότκα Στυλιανή,  µέλος συµβουλίου κοινότητας.

3.  Xατζητόλιος  Πέτρος,   Γεωπόνος,  υπάλληλος  του  Τµήµατος  Αγροτικής  και

Κτηνοτροφικής Παραγωγής και Αλιείας, µε αναπληρώτρια την Γαβρά Αντιγόνη,

Γεωπόνο, προϊσταµένη του ιδίου Τµήµατος 

ΚΟΙΝΟΤΗΤΑ ΣΕΡΡΩΝ 

1.  ∆ρόντζας  Κωνσταντίνος,   µέλος συµβουλίου  κοινότητας,  ως  Πρόεδρος, µε

αναπληρώτρια την Τσακίρογλου Φωτεινή, µέλος συµβουλίου κοινότητας.

2.  Ζγούρας Ευάγγελος,   µέλος  συµβουλίου  κοινότητας,  µε  αναπληρώτρια  την

Κουγιουµτζή – Τσοχατζίδου Αικατερίνη,  µέλος συµβουλίου κοινότητας.

3.  Xατζητόλιος  Πέτρος,   Γεωπόνος,  υπάλληλος  του  Τµήµατος  Αγροτικής  και

Κτηνοτροφικής Παραγωγής και Αλιείας, µε αναπληρώτρια την Γαβρά Αντιγόνη,

Γεωπόνο, προϊσταµένη του ιδίου Τµήµατος 

ΚΟΙΝΟΤΗΤΑ ΟΡΕΙΝΗΣ

1. Ιχτιάρη Σοφία, πρόεδρος  συµβουλίου κοινότητας, ως Πρόεδρος, µε αναπληρωτή

τον Παπαπασχάλη Ηλία, µέλος συµβουλίου κοινότητας.

2.  Μουταφτσής  Νικόλαος  µέλος  συµβουλίου  κοινότητας,  µε  αναπληρωτή  τον

Κασάπη Κωνσταντίνο,  µέλος συµβουλίου κοινότητας.

3.  Xατζητόλιος  Πέτρος,   Γεωπόνος,  υπάλληλος  του  Τµήµατος  Αγροτικής  και

Κτηνοτροφικής Παραγωγής και Αλιείας, µε αναπληρώτρια την Γαβρά Αντιγόνη,

Γεωπόνο, προϊσταµένη του ιδίου Τµήµατος  

ΚΟΙΝΟΤΗΤΑ ΕΛΑΙΩΝΑ

1.  Βλάχος  Γεώργιος,  πρόεδρος  συµβουλίου  κοινότητας,  ως  Πρόεδρος, µε

αναπληρώτρια την Αποστόλου Ιωάννα, µέλος συµβουλίου κοινότητας.

2.  Τρούπης Θεόδωρος, µέλος συµβουλίου κοινότητας, µε αναπληρωτή τον Μούσα

Κωνσταντίνο,  µέλος συµβουλίου κοινότητας.

3.  Xατζητόλιος  Πέτρος,   Γεωπόνος,  υπάλληλος  του  Τµήµατος  Αγροτικής  και

Κτηνοτροφικής Παραγωγής και Αλιείας, µε αναπληρώτρια την Γαβρά Αντιγόνη,

Γεωπόνο, προϊσταµένη του ιδίου Τµήµατος

4

ΑΔΑ: 6ΝΠΧΩ10-Ξ4Ω



ΚΟΙΝΟΤΗΤΑ ΟΙΝΟΥΣΑΣ

1.  Παπανδρέου  Αθανάσιος,  πρόεδρος  συµβουλίου  κοινότητας,  ως  Πρόεδρος, µε

αναπληρωτή  τον Φάκη Νικόλαο, µέλος συµβουλίου κοινότητας.

2.  Ζήσης  Ιωάννης,  µέλος  συµβουλίου  κοινότητας,  µε  αναπληρωτή  τον  Πανταζή

Ιωάννη, µέλος συµβουλίου κοινότητας.

3.  Xατζητόλιος  Πέτρος,   Γεωπόνος,  υπάλληλος  του  Τµήµατος  Αγροτικής  και

Κτηνοτροφικής Παραγωγής και Αλιείας, µε αναπληρώτρια την Γαβρά Αντιγόνη,

Γεωπόνο, προϊσταµένη του ιδίου Τµήµατος  

ΚΟΙΝΟΤΗΤΑ ΕΠΤΑΜΥΛΩΝ

1.  Θεοφανίδης  Αβραάµ,   πρόεδρος συµβουλίου  κοινότητας,  ως  Πρόεδρος, µε

αναπληρωτή τον Καστανιώτη Γεώργιο, µέλος συµβουλίου κοινότητας.

2.  Τριανταφύλλου  Μιχαήλ,  µέλος  συµβουλίου  κοινότητας,  µε  αναπληρώτρια  την

Ζαραφίδου Στέλλα,  µέλος συµβουλίου κοινότητας.

3.  Xατζητόλιος  Πέτρος,   Γεωπόνος,  υπάλληλος  του  Τµήµατος  Αγροτικής  και

Κτηνοτροφικής Παραγωγής και Αλιείας, µε αναπληρώτρια την Γαβρά Αντιγόνη,

Γεωπόνο, προϊσταµένη του ιδίου Τµήµατος  

ΚΟΙΝΟΤΗΤΑ ΑΝΩ ΒΡΟΝΤΟΥΣ

1.  Καλφόγλου Αναστάσιος,  πρόεδρος κοινότητας,  ως Πρόεδρος, µε αναπληρωτή

τον Χατζηδηµητρίου Ιωάννη, ∆ηµοτικό Σύµβουλο.

2.  Τουρτούρας  Ιωάννης,  ∆ηµοτικός  Σύµβουλος,  µε  αναπληρωτή  τον  Καρακολίδη

Παναγιώτη, ∆ηµοτικό ∆ύµβουλο.

3.  Xατζητόλιος  Πέτρος,   Γεωπόνος,  υπάλληλος  του  Τµήµατος  Αγροτικής  και

Κτηνοτροφικής Παραγωγής και Αλιείας, µε αναπληρώτρια την Γαβρά Αντιγόνη,

Γεωπόνο, προϊσταµένη του ιδίου Τµήµατος  

ΛΟΙΠΕΣ ΚΟΙΝΟΤΗΤΕΣ (Μητρούσι, Α. Καµήλα, Μονοκκλησιά, Προβατάς,

Αναγέννηση, Βαµβακιά, Σκούταρι, Κ. Καµήλα, Κουβούκλιο, Αδελφικό,

Κουµαριά,. Βαµβακούσσα, Πεπονιά, Κωνσταντινάτο, Α.Ελένη, Κ. ∆έντρα) –

(συγκροτείται µία επιτροπή για όλες)

1.  Τουρτούρας Ιωάννης,  ∆ηµοτικός Σύµβουλος,  ως Πρόεδρος, µε αναπληρωτή τον

Καρακολίδη Παναγιώτη, ∆ηµοτικό Σύµβουλο. 

2. Χατζηδηµητρίου Ιωάννης, ∆ηµοτικός Σύµβουλος, µε αναπληρωτή τον Μερετούδη

∆ηµήτριο, ∆ηµοτικό Σύµβουλο. 

3.  Xατζητόλιος  Πέτρος,   Γεωπόνος,  υπάλληλος  του  Τµήµατος  Αγροτικής  και

Κτηνοτροφικής Παραγωγής και Αλιείας, µε αναπληρώτρια την Γαβρά Αντιγόνη,

Γεωπόνο, προϊσταµένη του ιδίου Τµήµατος  

5

 

ΑΔΑ: 6ΝΠΧΩ10-Ξ4Ω



Έργο της επιτροπής είναι να ελέγχει την  ακριβή τήρηση των στοιχείων που

αναγράφονται  στις  καταστάσεις  βοσκής,  καθώς  και  να  διαπιστώνει  πράξεις

αυθαίρετης βόσκησης από κτηνοτρόφους που δεν έχουν το δικαίωµα αυτό.

Αναθέτει στον κ. ∆ήµαρχο τις παραπέρα ενέργειες.

           Ο ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ ΤΟΥ ∆.Σ.                           Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΟΥ ∆.Σ.

      ΚΑΤΙΡΤΖΟΓΛΟΥ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ                   ΜΕΡΕΤΟΥ∆ΗΣ ∆ΗΜΗΤΡΙΟΣ   

                                                                                                 ΤΑ ΜΕΛΗ

                                                                               Όπως υπογράφουν στο πρακτικό

 

          Σέρρες  5-11-2019

          Πιστό Αντίγραφο

   Ο ∆ΗΜΑΡΧΟΣ ΣΕΡΡΩΝ

ΑΛΕΞΑΝ∆ΡΟΣ ΧΡΥΣΑΦΗΣ  

     Μ. Ε. ∆.

Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΟΥ ∆. Σ.           

                

ΓΑΡΥΦΑΛΙΑ ΠΑΓΚΑΛΟΥ

ΑΔΑ: 6ΝΠΧΩ10-Ξ4Ω


		2019-11-05T13:18:06+0200
	Athens




